CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 059/23
DATA: 27/03/2023

EMENTA: Declara de Utilidade Pública a Associação
Protetora dos Animais – Anjo de Resgate.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica declarado de Utilidade Pública a Associação
Protetora dos Animais – Anjo de Resgate.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                           Cornélio Procópio - PR, 27 de março de 2023.

ANA PAULA FERREIRA                                                                                   ANDERSON C. DE ARAÚJO
Vereadora – PTB                                                                                                    Vereador – PP

CARLOS M. BONFIM                                                                                         FERNANDO V. PEPPES
Vereador – PP                                                                                                          Vereador - MDB

CRISTIANO LEITE RIBEIRO       EMERSON C. CELESTINO
Vereador – PSB       Vereador- PSD

HELVÉCIO A. BADARÓ       JOÃO C. DOS SANTOS
Vereador – PROS       Vereador – PSB

LUIZ A. DIB CANONICO      ODAIR MATIAS
Vereador – PROS       Vereador – CIDADANIA

RAFAEL A. HANNOUCHE      SAULO APº MENDES
Vereador – PTB       Vereador – PSB

SEBASTIÃO A. RAMOS
Vereador - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 059/2023

DATA: 27/03/2023

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                                           São objetivos do Associação estimular o amor e o respeito aos animais;
divulgar as leis que protegem os animais, colaborar com os órgãos competentes no sentido de
aprimorar a legislação relativa aos direitos dos animais, promover campanhas educacionais e orientar
o população  quanto ao respeito e cuidados com os animais e fiscalizar o cumprimento da legislação
relativo aos animais, promovendo ações judiciais competentes, quando for o caso de assistência
médico-veterinário aos animais pertencentes a população de baixa renda, inclusive controlando a
população animal através de métodos contraceptivos, criar e manter obrigo para recolhimento e de
animais em estado de abandonos.

Cornélio Procópio - PR, 27 de março de 2023.

ANA PAULA FERREIRA                                                                                   ANDERSON C. DE ARAÚJO
Vereadora – PTB                                                                                                    Vereador – PP

CARLOS M. BONFIM                                                                                         FERNANDO V. PEPPES
Vereador – PP                                                                                                          Vereador - MDB

CRISTIANO LEITE RIBEIRO       EMERSON C. CELESTINO
Vereador – PSB       Vereador- PSD

HELVÉCIO A. BADARÓ       JOÃO C. DOS SANTOS
Vereador – PROS       Vereador – PSB

LUIZ A. DIB CANONICO      ODAIR MATIAS
Vereador – PROS       Vereador – CIDADANIA

RAFAEL A. HANNOUCHE      SAULO APº MENDES
Vereador – PTB       Vereador – PSB

SEBASTIÃO A. RAMOS
Vereador - PP